Stickstoff-Gasdruckfeder “Verbundsystem-Komponenten”
Katalog Nr. C09123E
®
Alles was Sie für ein Alles was Sie für ein
Verbundsystem benötigenVerbundsystem benötigen
2 Tel: +49 7728/6453-0 • Fax: +49 7728/6453-50 • www.dadco.de
®
Verbundsysteme

Wenn nichts angegeben
wird N geliefert.
Bestellbeispiel:
Manometer Type
PSI/Bar Manometer = P
Bar/MPA Manometer = A
Befestigungs
Optionen
 21,8
 28,7
M6
Anschluss
G1/8 Anschluss
Rückansicht
127
53,5
4 x M6
SHCS
 RD-400G
Berstsicherung
(BP=400 bar)
M6
Anschluss
 45
 24,1
90.310.110
Befüllventil
DPG-3RL
Druckmanometer BV-4G / BV-5G
Entlüftungs-
ventil
 91
 4 x M6
Anschluss
 2 x G1/8
 Anschluss
60,3
 21,1
Vibrationsbeständiges Entlüftungsventil
90.406V.P2N
DADCO’s vibrationsfestes Entlüftungsventil BV-5G verhinder t
unbeabsichtigtes Entlüften, außgelöst durch starke Vibrationen im
Werkzeug. Diese inovative Lösung ermöglicht, dass das Ventil geschlossen
bleibt wenn der Entlüftungs-Drehknopf locker ist und verhindert so einen
Gasverlust aufgrund von Vibrationslockerungen. Dieses Entlüftungsventil
kann bestellt werden, um bestehende Kontrolltafeln umzurüsten, oder
es kann beim Kauf einer Mini- (90.407V) oder Standard Kontroll-
und Bedientafel (90.406V) enthalten sein. Für weitere Informationen
zu Kontroll- und Bedientafeln siehe Katalog C09118G. HINWEIS:
Entlüftungs-Drehknopf ist im geschlossenen Zustand frei drehbar. Um
Beschädigungen am Bauteil zu vermeiden, nicht zu stark anziehen oder
einen Schraubenschlüssel zum Öffnen oder Schließen verwenden.
  90.406V.  P  1  N
Bedientafel mit vibrations-
festem Entlüftungsventil (BV-5G)
Anschluss
N = kein Anschluss,
M = Manifold-Anschluss,
(SMS-i),
S = ORFS Anschluss,
D = D-24 Anschluss,
B = Zip Anschluss,
L = MINILink® Anschluss
Wenn nichts angegeben,
wird N geliefert.

DADCO
• Bevorzugte Größen ****  ABGEKÜNDIGTABGEKÜNDIGT
Vormontierte Schläuche Bestellbeispiel:
90.500.  S843.  S854.  600.  I
Schlauch Typ
Schlauchadapter
Orientierung
Länge vormontierter
Schlauch (L) in mm
Abstand zwischen den
Dichtflächen
(700, 705, 500, or 400) Schlauch
Ausführung:
I, C or SDichtungsart Beispiel
ORFS S943
D-24 D843
Mini L943
Zip B943
Für die korrekte Bezeichnung bitte angeben (S, D, L or B).
+ Vorort Zusammenbau ohne zusätzli-
   ches Werkzeug, durch Schraubadapter
– 190 bar maximaler Befülldruck
– Schwer zu montieren
+ Bietet den kleinstmöglichen
   Biegeradius
+ Verwendbar mit Mini, ORFS, D-24
   und Zip Armaturen
- Kann nicht mit einem Ausgleistank
   verbunden werden
Komponenten: Schläuche
DF Verrohrung
DF.________
Länge (mm)
Hinweis: Bei Bestellung gerader Längen DF
Verrohrung verwenden Sie die Teilenummer
oben. Für gekrümmte DF Verrohrung, bitte
Zeichnung zusenden. Siehe Bulletin B0211B für
weitere Informationen
+ Höherer Arbeitsdruck wie 90.250
   (Y-250) bei gleichem
   Biegeradius oder Durchfussrate
+ Verwendbar mit ORFS und D-24
   Armaturen
+ Kann mit einem Ausgleichstank
   verbunden werden
+ Verwendbar mit Zip Armaturen
+ Alternative zu 90.700
+ Entspricht Toyota Standard
– Kann nicht mit einem Ausgleichstank
   verbunden werden
+ Für hohe Drücke mit hoher
   Durchflussrate
+ Kann mit einem Ausgleichstank
   verbunden werden
- Großer Biegeradius
+ Extrem belastbar und kompakt
-  Längen kritisch, nicht flexibel
BevorzugtBevorzugt BevorzugtBevorzugt
ST
DADCOFLEX®
90.500 (Y-500) Schläuche
MINIFLEX®
90.705 (Y-705) Schläuche
MINIFLEX®
90.700 (Y-700) Schläuche
DADCOFLEX®
90.250 (Y-250) Schläuche
DADCOFLEX®
90.400 (Y-400) Schläuche
Biege
Radius

75 7500 150 90 120 4 x M10 25,4 38 85
100 10000 195 100 150 4 x M12 31,8 50,8 98,5
Bestellbeispiel:
Größe:
30, 50, 75, 100
Länge (Y):
50, 100, 150, 200, 250, 300, 350, 400
Befestigungsoption:
TO = Standard Befestigung. Wenn nichts angegeben, wird TO
geliefert. Bestellungen Befestigung + Tank, wird bei DADCO
vormontiert.
Modell:
F = Durchfluss (Standard) Anschluss, M1 = SMS-i®
(Boden Anschluss + Dichtscheibe)
M1 – SMS-i® ModellF - Durchfluss Modell
4 x G 1/8 Anschluss
(Verschlossen) Sicherheitsklammer
zur senkrechten
Montage
G 1/8 Anschluss
(Verschlossen)
X+YX+Y
4 x G 1/8 Anschluss
(Mit 3, 90.505.110
Verschlussstopfen
versehen)
Siehe Angabe
Gasdruckfeder
CYL REF
M1
Unterer
Anschluss
Siehe Angabe
Gasdruckfeder
CYL REF
øD øD
10 mm
G 1/8
Anschluss
DADCO’s  Ausgleichstanks werden mit Verbundsystemen verwendet, um das Volumen zu vergrößern und so den
Kraftanstieg zu reduzieren.  Den Ausgleichstank gibt es in zwei Ausführungen: F – Durchfluss -Modell, hat mehrfache
Standard Anschlüsse, um beim Verschlauchen flexibel zu sein; M1-SMS-i® Modell, besitzt einen bodenseitigen
Anschluss.  Manometer und Absperrventil sind auf Anfrage verfügbar. Der DADCO Kraft-Rechner unterstützt Sie bei der
Dimensionierung des Ausgleichstanks. Webseite, www.dadco.net.
Der 90.400 (Y-400) Schlauch ist der bevorzugte Schlauch bei Ausgleichstanks. Der 90.700 (Y-700)/ 90.705 (Y705)
Schlauch ist nicht zu empfehlen, da zu geringer Durchfluss.
ST.50.150.B29
CYL REF CYL REF
B29 90.29.
CYL REF
ST.30.  150.  TO.  F
Tel: +49 7728/6453-0 • Fax: +49 7728/6453-50 • www.dadco.de
®

D = 90.508.115 (D-24), B = 90.805.115 (Zip),
L = MINILink® Armaturen. Wird N geliefert.
Bestellbeispiel:
Auswahl Grundblock
C2 = Block mit vibrationsfestem Entlüftungsventil,
Füllanschluss und Berstsicherung,
JB = Nur Grundblock
(Ablassventil, Füllanschluss und
Berstsicherung Nicht enthalten),
Schutz
G, G2
Elektronische Drucksensor Einstellung
Zum Einrichten Ihres Druckmonitors, wählen Sie den passenden Grundblock, Sensor mit Kabelzubehör, für Ihren
Anwendungsfall aus.
1) Kabelzubehör
                 90.454.M12.S.___                   90.454.M12.L.___
4) Auswahl Grundblock
               JB                C2
38
70
G2 = 121
30
2 x M6
SHCS
20
35
51
3) Auswahl Drucksensoren
40
38
GM Alternativen verfügbar, siehe Bulletin B16106.
Siehe Seite 22 für Einzelheiten zu C2.
Beispiel:
90.421.C2.S.EDS.G
mit 90.454.M12.S Kabel
Elektronische Druckmonitoren
DADCO bietet zwei Typen von elektronischen Druckwächtern, zur Überwachung des Drucks während des Betriebs an.
Ein elektronischer Drucksensor oder eine Bedientafel mit Druckmonitor.  Für einen flexiblen Einsatz in Ihrer Anwendung,
bieten beide Typen mehrfache Belegungsmöglichkeiten.  Drucksensor Auswahl im Detail auf Seite 20.
Siehe Seite 20-21 für Details.
Befestigungsart: S = Gerade Befestigungsart: L = Winkel
EDS DSK DPTDPS
Komponenten: Druckmonitoren
SKN
NEU!
NEU!
G = 133
Tel: +49 7728/6453-0 • Fax: +49 7728/6453-50 • www.dadco.de
®
19
Verbundsysteme
Kabellänge: 02 = 2 m, 05 = 5 m, 10 = 10 m
Anwendbar für EDS, DPS und DPT Sensoren
Komponenten: Druckmonitore
1) Kabelzubehör
Befestigungsart: S = Gerade Befestigungsart: L = Winkel
2) Schutz
Die elektrischen Druckmonitore von DADCO verfügen über zwei Schutzoptionen: G und G2. Die Option G wird
empfohlen für unseren EDS- und DSK-Drucksensor. Die Option G2 wird zur Verwendung mit unserem DPS, DPT
und neuen SKN-Drucksensor empfohlen. Überprüfen Sie die unten angegebenen Details, um die richtige Option für
Ihre Anwendung zu finden.
Die elektrischen Druckmonitore von DADCO haben zwei Kabelzubehör-Varianten zur Auswahl: S, gerade, oder L,
Winkelstück. Lesen Sie die unten aufgeführten Details, um die richtige Option für Ihre Anwendung auszuwählen.
Elektronische Drucksensoren
Den elektronischen Drucksensor gibt es in vier Ausführungen: EDS, DSK, DPS und DPT. Siehe Details unten, um die
richtige Anwendung für Sie zu wählen.
90.454.M12.S.___ 90.454.M12.L.___
Schutzlänge: 95 mm Schutzlänge: 83.1 mm
Breite: 51 mm Breite: 51 mm
Empfohlene Elektronische Drucksensoren: Empfohlene Elektronische Drucksensoren:
EDS DSK DPS DPT SKN
G G2
20 Tel: +49 7728/6453-0 • Fax: +49 7728/6453-50 • www.dadco.de

Diese Bedientafel entspricht dem Toyota
Standard D-PACPS-B.
Bestellbeispiel:
                              Hinweistafel
B= Englische Hinweistafel
A = Japanische Hinweistafel
Position Armaturen
B, C, D, BD
• Ausgang:                     SPST N.O.  (Normalerweise geöffnet)           • Maximal Druck: 350 bar
• Stromversorgung:      12 – 24 VDC, 80 – 130
   VAC (50 – 60 Hz)
• Anschluss:      M12 (B – Code), 5 adrig,
   Rückstelltaste
90.406.421.  B.
Kabelzubehör
90.454.M12B.S.___ 90.454.M12B.L.___
Befestigungsart:
S = Gerade
Befestigungsart:
L = Winkel
Kabellänge: 02 = 2 m, 05 = 5 m, 10 = 10 m
M12 5P
Eingang/Ausgang
152
ø11 Bohrung
90.805.115
41 mm Dia.
DPG-3ML
Druckmanometer
170
Digitale
Druckanzeige
90.310.110.CS
Befüllventil
100
B
C
D
RD-400G
Berstsicherung
(BP = 400 bar)105
Diese Produkt entspricht den
Anforderungen des UL Standard
4) Grundoptionen
Die elektronischen Druckmonitore von DADCO haben drei Grundoptionen zur Auswahl: JB, nur Block; CP Block
mit Entlüftungsventil, Befüllventil und Berstscheibe; C2, Block mit vibrationsfesten Entlüftungsventil, Befüllventil
und Berstscheibe. DADCO empfiehlt die Verwendung der C2-Basisoption mit der SKN-Druckmonitor-Sensoroption.
Prüfen Sie die unten aufgeführten Details, um die richtige Option für Ihre Anwendung auszuwählen.
Komponenten: Druckmonitoren
51
38
38
M6 Anschluss
beidseitig
68
38
51
Tel: +49 7728/6453-0 • Fax: +49 7728/6453-50 • www.dadco.de
®
23
Verbundsysteme
80,5
Kompakter Digitaler Drucksensor
50,8
88,9
35
Bestellbeispiel:
 90.422.  D.  S.  G.  M12
Merkmale:
ANALOG Ausgang (1-5V DC):
•  Analog Skala:                Der Benutzer kann die Skalierung des
                                         Analogausgangs, innerhalb der vollen
                                         Sensorskala, beliebig konfigurieren
•  Genauigkeit:                  ± 1,0% auf dem Messbereich (einschließlich
                                         Auswirkungen der Linearität, Hysterese und
                                         Wiederholbarkeit)
•  Messbereich:                0-35MPa / 0-350 bar
•  Ausgangsauflösung:     25 M
•  Verzögerungszeit:         50 ms
Drucksensor Ausgang:
•  Typ:              PNP offener Kollektor bis zu 30V DC / 80mA
•  Sensoreinstellung:        Der Benutzer kann die Sensorbetätigung und
                                        den Totzeitbereich innerhalb des ganzen
                                        Messbereichs einstellen
•  Genauigkeitseinstellung:  ± 1.0% Ganzer Messbereich
•  Antwortzeit:                  5-20 ms
•  Kontaktanzahl:             2
•  Hysterese:             Variabel
Bestellnummer
Schutzoption
Anschlüsse: N = ohne Anschluss,
S = 90.505.115 (ORFS), D = 90.508.115 (D-24),
B = 90.805.115 (Zip), L = MINILink® Anschluss (90.607.115).
Digitale
Druck-anzeige
BV-5G
Vibrationsfestes
Ablasssventil
Füllventil
90.310.110
RD-400G
Berstsicherung
(BP = 400 bar)
M6 SHCS 2x
M12 5-pin
33,3
14,3
G 1/8 BSPP
3X
13,5
Elektrischer Anschluß:
M12 = 5 pin M12
PT = Pigtail
(1) Braun
(4) Schwarz(3) Blau
(2) Weiß
(5) Orange
Pin Farbe
1 Braun
2 Weiß
3 Blau
4 Schwarz
5 Orange
M12 Schaltplan
NEU!
NEU!
Drucksensor Optionen: D = Digital,
P = PSI Analog Manometer, A = Metrisch Analog Manometer.
Der neue 90.422.D ist unser kleinster digitaler Drucksensor.  Der 90.422.D bietet
eine noch kompaktere Sensoroption für enge Platzverhältnisse.  Der 90.422.D
ist mit einem digitalen Display, Anzeige in Bar oder MPa oder mit einer analogen
Manometeranzeige verfügbar.  Mit integrierten Füll- und Entlüftungsventil auf der
Vorderseite wird eine einfache Bedienung ermöglicht.  DADCO’s patentiertes
vibrationsfestes BV-5G ist standardmäßig auf der 90.422.D, verbaut um auch höchst
anspruchsvollen Anwendungen Rechnung zu tragen.
24 Tel: +49 7728/6453-0 • Fax: +49 7728/6453-50 • www.dadco.de
®

M12: 4-Pin M12-A Gerade
 (*Anschlussoptionen nur für 90.421.2D.)
Bestellbeispiel:
Armaturen
90.505.102−Gerade
90.505.202−90˚
Trägerplatte
(optional)
SETPOINT
200 - 3000 psi
13.8 - 207 bar
ADJUSTMENT
INLET
3000 psi MAX
(207 bar) MAX
1/4 NPT PORT
Tel: +49 7728/6453-0 • Fax: +49 7728/6453-50 • www.dadco.de
®
25
Verbundsysteme
Verbund Spezifikation
Empfehlungen für Verbundsysteme
Beim Verbund der
Gasdruckfedern etwas
Schlauchzugabe geben.
Lassen Sie genügend Platz, um
den Schlauch zu befestigen;
es wird empfohlen, dass die
Schläuche Seite an Seite liegen.
Gasdruckfedern so anordnen, dass sie
„ausbalanciert“ im Werkzeug sitzen. Für
große Systeme verwenden Sie mehrere
Kontroll-Bedientafeln zum schnelleren
Befüllen und Entlüften.
Drehmoment-Spezifikationen
Ziehen Sie die Armaturen gemäß den unten aufgeführten Drehmomenten an, um Beschädigungen oder Lösen durch
Vibrationen zu vermeiden.
Type Gewinde Nm
M6 Anschluss M6 x 1 3
MINILink® Schlauchanschluss M8 x 1 3
G 1/8 Anschluss BSPP 19
ORFS Schlauchanschluss 9/16-18 23
D-24 Schlauchanschluss M12 x 1.5
Von Hand festziehen, dann ¼
Umdrehung mit Schlüssel
Zip Schlauchanschluss S12.65 x 1.5 Von Hand festziehen
Umbau von autonomen Federn auf Verbundsystem
ACHTUNG
Bei Service- oder Reparaturmaßnahmen an Gasdruckfedern immer eine Schutzbrille tragen.
1. Verschlussschraube
entfernen
Folgende Schritte zeigen, wie einfach DADCO Gasdruckfedern von autonom auf Verbundsystem umgebaut werden
können.  Weitere Informationen entnehmen Sie den entsprechenden Katalogen. (Unten gezeigt: Mini-Gasdruckfeder mit
M6-Anschluss.)
2. Gasdruckfeder sicher
entlüften
3. Ventil entfernen 4. Anschlussarmatur
einschrauben
Das Drehmoment für die Mini-Anschlussadapter ist geringer
als für die ORFS-Schlauchadapter. Siehe obenstehende
Tabelle.  Den Anschluss nicht mit einem größeren
Gabelschlüssel anziehen.
Mini-Anschluss und MINILink®-Schlauchanschlüsse
haben ein geringes Anzugsmoment. Siehe Tabelle
oben, vermeiden Sie ein Überdrehen.
Mini-Anschluss + MINILink® Schlauchanschluss Mini-Anschluss + 9/16-18 ORFS-Schlauchanschluss
Mini-Anschluss
3 Nm
MINILink®
Schlauchan-
schluss
3 Nm
Verwenden Sie zwei Schlüssel, einen am Ventilanschluss und einen am Schlauchanschluss, um ein Überdrehen zu